BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 6017/TCHQ-GSQL
V/v thanh khoản trên hệ thống quản lý phương tiện vận tải quá hạn chưa tái xuất
	Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2010

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan tỉnh Hà Giang;
- Cục Hải quan tỉnh Lào Cai.

Trả lời công văn số 631/HQHG-NV ngày 22/9/2010 của Cục Hải quan tỉnh Hà Giang về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Hà Giang căn cứ quy định tại điểm b2, khoản 4, Điều 9 Quyết định số 2137/TCHQ ngày 16/10/2008 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan về Quy chế quản lý và sử dụng hệ thống phần mềm quản lý phương tiện vận tải đường bộ để thực hiện thanh khoản tờ khai tạm nhập, tái xuất đối với phương tiện là chiếc ô tô TOYOTA, biển kiểm soát A0013, số khung 35500, số máy 18597 của Tổng lãnh sự quán Việt Nam tại Côn Minh - Trung Quốc, làm thủ tục tạm nhập ngày 13/7/2010 tại Chi cục Hải quan cửa khẩu Thanh Thủy, Cục Hải quan tỉnh Hà Giang, làm thủ tục tái xuất ngày 16/7/2010 tại Chi cục Hải quan cửa khẩu Lào Cai - Cục Hải quan Lào Cai.

2. Theo trình bày tại công văn 631/HQHG-NV dẫn trên thì chiếc xe ô tô TOYOTA được tạm nhập tái xuất theo giấy phép vận tải loại B số 10/2010 do Sở Giao thông vận tải tỉnh Hà Giang cấp ngày 13/7/2010, có thời hạn 07 ngày, cặp cửa khẩu tạm nhập, tái xuất là Thiên Bảo - Trung Quốc và Thanh Thủy - Việt Nam. Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Lào Cai nghiêm túc rút kinh nghiệm việc làm thủ tục tái xuất chiếc xe TOYOTA nêu trên không đúng cửa khẩu quy định ghi trên giấy phép vận tải gây khó khăn cho công tác thanh khoản của Cục Hải quan tỉnh Hà Giang trên hệ thống quản lý phương tiện vận tải tại tạm nhập tái xuất; tránh tình trạng tương tự xảy ra.

Đề nghị Cục Hải quan Hà Giang và Cục Hải quan tỉnh Lào Cai thực hiện nội dung chỉ đạo trên.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh